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1	 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung			 

2	 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2019								      

3	 Bestand an Zahlungsmitteln und kurzfristigen zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten		

4	 Operativer Cashflow plus Cashflow aus der Investitionstätigkeit plus Cashflow aus Finanzierungstätigkeit, bereinigt um Veränderungen von Geldmarkt- bzw. Rentenfonds	

5	 Xetra Schlusskurse zum 30. September								      

6	 Kopfzahl zum Stichtag 30. September (ohne Vorstand, Auszubildende, Minijobs, ruhende Beschäftigungsverhältnisse und inklusive Fairrank GmbH) 

7	� Werte aus Erstkonsolidierung der Fairrank GmbH und der Seitwert GmbH berücksichtigt 

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen. 

Kennzahlen
Die Kennzahlen der 11 88 0 Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 9M 2020 9M 2019 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11 88 0 Solutions-Gruppe

Umsatz 36,5 35,2 1,2 3,5 %

EBITDA1 2,3 1,9 0,4 20,6 %

Periodenergebnis nach Steuern -1,3 -1,9 0,6 32,6 %

Details Segmente

Umsatz Digital 27,3 25,6 1,7 6,6 %

EBITDA1 Digital 2,4 1,6 0,8 50,0 %

Umsatz Telefonauskunft 9,2 9,6 -0,4 -4,5 %

EBITDA1 Telefonauskunft -0,1 0,3 -0,4 > -100 %

Bilanz2, 7

Bilanzsumme  32,8 27,3 5,5 20,0 %

Liquide Mittel, Cash-Bestand3 5,3 4,7 0,5 12,0 %

Eigenkapital  10,9 7,4 3,5 46,6 %

Eigenkapitalquote  33,1 % 27,1 % 4,0 14,8 %

Cashflow7

Operativer Cashflow  2,5 2,3 0,2 7,6 %

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  -2,3 -2,1 -0,2 -12,2 %

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  0,3 2,5 -2,2 -86,3 %

Netto-Cashflow4 0,5 1,5 -1,0 -66,4 %

Kennzahlen zur 11 88 0 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR  -0,1 -0,1 0,0 0,0 %

Börsenkurs (in EUR)5 1,42 1,74 -0,46 -26,4 %

Marktkapitalisierung 35,4 36,6 -1,2 -3,3 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 615 571 44 7,7 %
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Geschäfts-
verlauf, 
wesent liche 
Ereignisse

Das dritte Quartal 2020 war vor allem durch die Übernahme der 

Online-Marketing-Agentur Fairrank mit Sitz in Köln sowie deren 

100%iger Tochtergesellschaft Seitwert GmbH, ebenfalls mit Sitz 

in Köln, geprägt. Die Akquisition erfolgte im Rahmen einer am 

26. August 2020 angekündigten Kapitalerhöhung gegen Bar- 

und Sacheinlagen aus genehmigtem Kapital. Dabei brachte der 

11 88 0-Großaktionär united vertical media GmbH die Fairrank 

GmbH als Sacheinlage für 2.707.200 neue Aktien ein.

Fairrank unterstützt seit mehr als 16 Jahren Kunden verschiede-

ner Branchen bei der Suchmaschinenvermarktung ihres Angebots, 

ihren Social Media-Aktivitäten und bei der Webentwicklung. Die 

Kundenbasis umfasst vorrangig Mittelstandskunden und ergänzt 

die Kundenstruktur der 11 88 0 Solutions AG somit optimal. Mit 

der Übernahme der circa 60 Mitarbeiter starken Agentur kann 

die 11 88 0 Solutions AG ihr Geschäft nun in strategisch wichti-

gen Bereichen schneller ausbauen und so ihr weiteres Wachstum 

beschleunigen.

Der Integrationsprozess der Fairrank GmbH wurde unmittelbar 

nach der Übernahme mit der Definition 30 kurzfristiger Projekte 

gestartet. Kernthemen des gesamten Prozesses sind die Opti-

mierung und Harmonisierung der Produktpalette, effizientere 

Vertriebsstrukturen, die Bündelung von Kompetenzen sowie 

Kosteneinsparungen. Das erste gemeinsame Produkt MEIN SEO 

wird bereits ab November 2020 zur Verfügung stehen und auch 

kleinen Unternehmen eine Vielzahl von Möglichkeiten der Such-

maschinenoptimierung bieten, die sonst nur mit eigens eingesetz-

ten SEO-Experten umsetzbar sind. Die operative Integration der 

Fairrank GmbH in die 11 88 0 Solutions AG soll bis spätestens Ende 

2021 vollständig abgeschlossen sein.

Im operativen Geschäft konnte sich die 11 88 0 Solutions AG auch 

im dritten Quartal des von der Coronakrise bestimmten Jahres 

2020 behaupten: Die Anzahl der Kunden im Digitalgeschäft belief 

sich zum 30. September 2020 auf 43.224, das ist im Vergleich zum 

Ende des Vorquartals am 30. Juni 2020 ein Plus von 1.560. Hinzu 

kommen jetzt noch rund 500 Mittelstandskunden von Fairrank, 

die zukünftig den jährlichen Umsatz der Gesellschaft merklich er-

höhen werden. Um die Gesamtkundenanzahl weiter steigern zu 

können, werden seit dem dritten Quartal neue Vertriebsstrukturen 

etabliert, die die individuellen Anforderungen der verschiedenen 

Kundengruppen ab sofort noch wirksamer bedienen können. 

Die Nutzung von werkenntdenBESTEN.de, der Suchmaschine für 

Online-Bewertungen, ist im dritten Quartal 2020 nach Corona-

bedingten Änderungen im Suchmuster der Nutzer wieder stärker 

angestiegen. Mit mittlerweile mehr als 100 Millionen Bewertun-

gen zu Dienstleistern, Handwerkern oder Restaurants hat sich 

werkenntdenBESTEN.de zu einer wichtigen Alltagshilfe bei der 

Auswahl des passenden Anbieters entwickelt. 

Die im vergangenen Jahr begonnene Einführung eines neuen IT-

Systems wird Anfang 2021 abgeschlossen sein. Im dritten Quartal 

2020 wurden weitere wichtige Fortschritte gemacht, um das Pro-

jekt schnellstmöglich erfolgreich abzuschließen. 
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Ertragslage

Die 11 88 0 Solutions-Gruppe erzielte in den ersten 9 Monaten 

des Jahres 2020 einen Konzernumsatz von 36,5 Mio. EUR (Vor-

jahr: 35,2 Mio. EUR) und damit eine Steigerung von 1,2 Mio. EUR 

(3,5 %) gegenüber dem Vorjahr. Weitere Erläuterungen zur Auftei-

lung auf die Segmente und zu Veränderungen sind im Abschnitt 

„Segmentbericht“ dargestellt.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um 1,0 Mio. 

EUR erhöht und betragen zum Ende des dritten Quartals 20,8 Mio. 

EUR. Ursächlich hierfür waren im Wesentlichen erhöhte Bera-

tungskosten im Zuge der Einführung des neuen CRM-Systems. 

Bis zum dritten Quartal 2020 sind Vertriebskosten in Höhe von 

11,4 Mio. EUR angefallen (Vorjahr: 11,0 Mio. EUR). Der Anstieg ist 

vor allem auf höhere Abschreibungen analog zum gestiegenen Ak-

tivierungsvolumen von Kundenverträgen aufgrund der positiven 

Geschäftsentwicklung des Segments Digital zurückzuführen. 

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 9 Monate betrugen 

unverändert zum Vorjahr 6,1 Mio. EUR. 

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt zum 30. September 2020 bei 2,3 Mio. EUR und hat 

sich gegenüber dem Vorjahr um 0,4 Mio. EUR verbessert. Dies ist 

vor allem auf die erneut positive Umsatzentwicklung im Vergleich 

zum Vorjahr zurückzuführen. 

Das Ergebnis nach Steuern hat sich von -1,9 Mio. EUR im Vorjahr 

auf -1,3 Mio. EUR im aktuellen Berichtszeitraum verbessert.   

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gruppe hat im dritten Quartal 2020 ohne Berücksichtigung 

des neu erworbenen Unternehmens Fairrank GmbH 3,2 Mio. EUR 

investiert (Vorjahr: 9,9 Mio. EUR, inklusive den erstmals aktivier-

ten Nutzungsrechten im Rahmen der Neueinführung von IFRS 16 

in Höhe von 6,7 Mio. EUR). Die Gesamtinvestitionen beinhalten 

im Wesentlichen aktivierte Vertriebsprovisionen in Höhe von 

2,8 Mio. EUR (Vorjahr: 2,5 Mio. EUR). Darüber hinaus wurden vor 

allem für das Geschäftssegment Digital Investitionen in Produkt-

verbesserungen und Produktinnovationen getätigt.

Bilanz

Die Bilanzwerte ergeben sich unter Berücksichtigung der vorläufi-

gen Erstkonsolidierung des mit Wirkung zum 21. September 2020 

erworbenen Unternehmens Fairrank GmbH. Weitere Informationen 

sind dem Kapitel „Erstkonsolidierung von erworbenen Unterneh-

men“ zu entnehmen. 

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 30. September 2020 auf 

32,8 Mio. EUR und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2019 um 

5,5 Mio. EUR erhöht (31. Dezember 2019: 27,3 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

14,2 Mio. EUR zum 31. Dezember 2019 auf 16,2 Mio. EUR erhöht. 

Ursächlich hierfür war neben den Erstkonsolidierungseffekten ein 

Anstieg der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen im Rah-

men des anhaltenden Kunden- sowie Umsatzwachstums vor allem 

im Segment Digital. Die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 

finanziellen Vermögenswerte (Investmentfonds) betragen zum 

Stichtag unverändert zum 31. Dezember 2019 0,6 Mio. EUR. 

Die langfristigen Vermögenswerte erhöhten sich im Vergleich zum 

31. Dezember 2019 um 3,4 Mio. EUR auf 16,6 Mio. EUR (31. Dezem-

ber 2019: 13,2 Mio. EUR). Dies ist im Wesentlichen auf die Kapital-

konsolidierung der neu erworbenen Fairrank GmbH und der Seit-

wert GmbH zurückzuführen. Hieraus ergab sich ein Goodwill aus 

der vorläufigen Erstkonsolidierung und vor der finalen Kaufpreis-

zuordnung in Höhe von 3,4 Mio. EUR. 

Auf der Passivseite haben sich die kurzfristigen Verbindlichkeiten 

um 2,0 Mio. EUR auf insgesamt 14,7 Mio. EUR erhöht (31. Dezem-

ber 2019: 12,7 Mio. EUR). Die Erhöhung ist vor allem auf die Ef-

fekte aus der Erstkonsolidierung sowie auf deutlich gestiegene 

passive Rechnungsabgrenzungen entsprechend der positiven Um-

satzentwicklung zurückzuführen. 

Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag 7,2 Mio. 

EUR (31. Dezember 2019: 7,3 Mio. EUR). 

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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Das Eigenkapital hat sich vor allem aufgrund der durchgeführten 

Bar- und Sachkapitalerhöhung mit Wirkung zum 21. September 2020 

um 3,5 Mio. EUR auf 10,9 Mio. EUR erhöht (31. Dezember 2019: 

7,4 Mio. EUR), (siehe hierzu separates Kapitel „Kapitalerhöhung“).

Kapitalerhöhung

Die 11 88 0 Solutions AG hat die am 26. August 2020 beschlossene 

Kapitalerhöhung aus genehmigtem Kapital gegen Bar- und Sach-

einlagen erfolgreich abgeschlossen. Im Rahmen des Bezugsange-

botes wurden insgesamt 3.893.000 neue auf den Inhaber lautende 

Stückaktien der Gesellschaft, jeweils mit einem anteiligen Betrag 

am Grundkapital von EUR 1,00 und mit Gewinnanteilsberechti-

gung ab dem 1. Januar 2020, („Neue Aktien“) an Aktionäre zum 

Preis von EUR 1,25 je Neuer Aktie ausgegeben.

Das Bezugsangebot wurde deutlich überzeichnet. Der Hauptaktio-

när united vertical media GmbH hat seine Bezugsrechte vollständig 

ausgeübt und seine Einlage für 2.707.200 Neue Aktien als Sachein-

lage im Wege der Einbringung von 100 % der Gesellschaftsanteile 

der Kölner Fairrank GmbH und darüber hinaus in Form einer Bar-

einlage für 106.547 Neue Aktien geleistet. 

Das Grundkapital der 11 88 0 Solutions AG erhöht sich durch die Aus-

gabe Neuer Aktien von derzeit 21.022.200 EUR um 3.893.000 EUR 

auf 24.915.200 EUR. Die Durchführung der Kapitalerhöhung wurde 

am 21. September 2020 im Handelsregister eingetragen. 

Aus der Barkapitalerhöhung erhielt die Gesellschaft einen Netto-

emissionserlös von rund 1,4 Mio. EUR, der für die Integration der 

Fairrank GmbH und ihrer 100 %igen Tochtergesellschaft Seitwert 

GmbH sowie den Ausbau der Marktposition verwendet werden soll.

Die im Rahmen der Kapitalerhöhung angefallenen Kosten in Höhe 

von 0,1 Mio. EUR wurden gemäß IAS 32.37 direkt mit dem Agio 

über die Kapitalrücklage verrechnet.

Erstkonsolidierung von erworbenen Unternehmen

Mit Übernahme- und Einbringungsvertrag vom 26. August 2020 

erwarb die 11 88 0 Solutions AG mittels Sachkapitalerhöhung un-

mittelbar 100 % der Anteile an der Fairrank GmbH sowie mittelbar 

100 % der Anteile an deren Tochtergesellschaft Seitwert GmbH. 

Die erforderlichen Angaben werden für die beiden erworbenen Ge-

sellschaften im Folgenden zusammengefasst dargestellt. Die Bi-

lanzierung der Unternehmenskäufe erfolgte entsprechend IFRS 3 

unter Anwendung der Erwerbsmethode und ist noch als vorläufig 

hinsichtlich der Identifizierung und Bewertung von identifizierten 

Vermögenswerten zu werten. Auch die bilanzielle Darstellung der 

Zeitwerte der Vermögenswerte und Schulden zum Erstkonsolidie-

rungszeitpunkt ist aufgrund der aktuell andauernden rechnungs-

legungsbezogenen Integrationsmaßnahmen noch als vorläufig zu 

betrachten. Die Erstkonsolidierung erfolgte auf den 30. Septem-

ber 2020.

Die erworbenen Vermögenswerte und Schulden des Teilkonzerns 

der Fairrank GmbH wurden im Rahmen der Erstkonsolidierung in 

den Konzernabschluss mit folgenden vorläufigen beizulegenden 

Zeitwerten einbezogen:

Der sich aus dem Erwerb der Fairrank GmbH ergebende vorläufige 

Unterschiedsbetrag wurde vereinfachend vollständig als weiterer 

Geschäfts- oder Firmenwert definiert und stellt sich im Konzernab-

schluss der 11 88 0 Solutions AG wie folgt dar:

Erworbenes Nettovermögen in TEUR

Zahlungsmittel 937

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 354

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 90

Geschäfts- oder Firmenwert 142

Immaterielle Vermögenswerte 131

Sachanlagen 217

Vermögen gesamt 1.871

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 337

Rückstellungen 351

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 449

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 750

Schulden gesamt 1.887

Nettovermögen zum beizulegenden Zeitwert -16

Geschäfts- oder Firmenwert in TEUR

Übertragene Gegenleistung 3.384

Nettovermögen zum beizulegenden Zeitwert 16

Geschäfts- oder Firmenwert  3.400
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Die Fairrank GmbH ist eine Online-Marketing-Agentur im deutsch-

sprachigen Raum. Die Kerndienstleistungen beinhalten Such-

maschinenoptimierung (SEO), Online-Werbung und Usability-

Optimierung. Die Seitwert GmbH führt mit Hilfe von SEO-Tools 

Website-Analysen durch. Der Geschäfts- oder Firmenwert wurde 

dem Segment Digital zugeordnet. 

Der Hauptaktionärin der Gesellschaft, der united vertical media 

GmbH mit Sitz in Nürnberg, wurde im Rahmen der Sachkapital-

erhöhung gewährt, ihre Einlage für 2.707.200 Neue Aktien als 

Sacheinlage im Wege der Einbringung des Geschäftsanteils an der 

Fairrank GmbH, Köln, zu leisten. Der Kaufpreis für den Geschäfts-

anteil an der Fairrank GmbH wurde mit 3.384 TEUR festgelegt. 

Da der Kaufpreis im Rahmen der Sachkapitalerhöhung durch Aus-

gabe von Neuen Aktien beglichen wurde, sind durch die Akquisi-

tion dem Konzern die liquiden Mittel der Fairrank GmbH in Höhe 

von 0,9 Mio. EUR zugeflossen. Neben den Zahlungsmitteln wurden 

langfristige Darlehensverbindlichkeiten in Höhe von 0,8 Mio. EUR 

übernommen.

Aufgrund dessen, dass die Gesellschaften zum 30. September in 

den Konzernabschluss einbezogen werden, ist bislang kein Bei-

trag zum Konzernumsatz und Konzernergebnis zu berücksichti-

gen. Wäre die Erstkonsolidierung der Gesellschaften zum 1. Januar 

2020 erfolgt, hätte sich der Konzernumsatz um 4,4 Mio. EUR er-

höht und das Konzernergebnis um 0,1 Mio. EUR vermindert.

Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow per 30. September 2020 betrug 2,5 Mio. 

EUR gegenüber 2,3 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Der Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit stellt sich mit 

2,3 Mio. EUR um 0,2 Mio. EUR höher dar als im Vergleichszeitraum. 

Die Position beinhaltet die liquiden Mittel der neu erworbenen Ge-

sellschaften in Höhe von 0,9 Mio. EUR, die als Investitionscash-

flow ausgewiesen wurden. Im Vorjahr wurde hier der Cashflow 

noch positiv durch einen Zufluss in Höhe von 1,2 Mio. EUR aus der 

Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert be-

werteten finanziellen Vermögenswerten beeinflusst. 

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten 

9 Monaten bei 0,3 Mio. EUR (Vorjahr: 2,5 Mio. EUR). Die Verände-

rung resultiert im Wesentlichen aus der im Vorjahr durchgeführten 

Barkapitalerhöhung. 

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel sowie kurzfristige zum bei-

zulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte am 

Ende der Periode) hat sich im Vergleich zum 31. Dezember 2019 

von 4,7 Mio. EUR auf 5,3 Mio. EUR erhöht. Die Erhöhung des Cash-

Bestands um 0,5 Mio. EUR (Netto-Cashflow) ist vor allem auf die 

Zuführung von liquiden Mitteln im Rahmen der Erstkonsolidierung 

der Fairrank GmbH sowie auf den Zahlungsmittelzufluss infolge 

der Kapitalerhöhung gegen Bareinlage zurückzuführen.

Segmentbericht 
Die Umsätze im Segment Digital lagen mit 27,3 Mio. EUR deutlich 

über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 25,6 Mio. EUR). Das Ergeb-

nis ist auch auf die sehr gute Vertriebsleistung in den ersten drei 

Quartalen des Geschäftsjahres 2020 zurückzuführen. Auch die An-

zahl der Neukunden ist in diesem Geschäftsfeld erneut stark ange-

stiegen. Der Anteil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz lag im 

3. Quartal 2020 mit 75 Prozent über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 

73 Prozent). Das 9-Monatsergebnis (EBITDA) betrug zum Stichtag 

2,4 Mio. EUR (Vorjahr: 1,6 Mio. EUR).

Das Segment Telefonauskunft erzielte am Gesamtumsatz einen An-

teil von 9,2 Mio. EUR (Vorjahr: 9,6 Mio. EUR). Das 9-Monats ergebnis 

(EBITDA) betrug -0,1 Mio. EUR (Vorjahr: 0,3 Mio. EUR).

Prognoseverände-
rungsbericht
Im Rahmen der Ad hoc-Mitteilung vom 26. August 2020 zum Be-

schluss der Kapitalerhöhung gegen Bar- und Sacheinlagen aus ge-

nehmigtem Kapital sowie der Übernahme der Fairrank GmbH und 

der Seitwert GmbH passte der 11 88 0 Solutions AG Konzern die Pro-

gnosen für das Geschäftsjahr 2020 wie folgt an: Für das laufende 

Jahr erwartet die Gesellschaft nunmehr einen Konzernumsatz im 

Bereich von 48,5 bis 52,5 Millionen Euro (bisherige Prognose: 47,8 

bis 51,0 Mio. Euro). Das erwartete EBITDA für das Geschäftsjahr 

2020 bleibt unverändert bei 1,7 bis 3,2 Millionen Euro.

Im Rahmen der Ad hoc-Mitteilung vom 10. September 2020 zur 

vollständigen Durchführung der Bar- und Sachkapitalerhöhung 

weist die 11 88 0 Solutions AG darauf hin, dass infolge der Kapital-
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Zwischenberichtsperiode

erhöhung die Gesellschaft über zusätzliche Barmittel in Höhe von 

1,4 Mio. EUR aus dem Nettoemissionserlös verfügen wird. Für das 

laufende Jahr erwartet die Gesellschaft nunmehr einen Cash-Be-

stand im Bereich von 3,3 bis 4,2 Millionen Euro (bisherige Progno-

se: 1,6 bis 2,8 Mio. Euro).

Wesentliche Ereig-
nisse nach dem Ende 
der Zwischenberichts-
periode
Unverändert stellt die weltweite Verbreitung des neuartigen Coro-

navirus (Covid-19) einen zusätzlichen Unsicherheitsfaktor für die 

11 88 0 Solutions AG dar. Zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung 

erweist sich das Geschäftsmodell der Gesellschaft nach wie vor 

als belastbar, wenngleich das Kundenverhalten in Bezug auf Ver-

tragserfüllung, Zahlungsverhalten und Vertragsverlängerung für 

die nächsten Monate noch nicht verlässlich prognostizierbar ist. 

Vergleichbarkeit 
von Angaben
Der 9-Monatsbericht 2019 sowie der Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2019 sind auf der Internetseite der 11 88 0 Solutions 

AG unter https://ir.11880.com/finanzberichte abrufbar.

Essen, 02. November 2020

Der Vorstand
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(nicht testiert) (nicht testiert)

in TEUR 01.07 –  
30.09.2020

01.07 –  
30.09.2019

01.01 –  
30.09.2020

01.01 –  
30.09.2019

Umsatzerlöse 12.526 12.059 36.487 35.248

Umsatzkosten -7.270 -6.996 -20.766 -19.771

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.256 5.063 15.721 15.477

	 Vertriebskosten -3.869 -3.563 -11.381 -11.006

	 Allgemeine Verwaltungskosten -1.858 -1.847 -6.143 -6.077

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 -9 -5 -17

Betriebsergebnis -472 -356 -1.807 -1.623

	 Zinserträge 0 0 6 0

	 Zinsaufwendungen -2 -1 -5 -4

	 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) -75 -84 -234 -254

	 Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Finanzanlagen 0 0 0 -20

	 Erträge/Aufwendungen aus Wertpapieren 17 16 11 91

	 Währungsgewinne/-verluste -1 0 -1 0

Finanzergebnis, gesamt -60 -69 -222 -187

Periodenergebnis vor Steuern -532 -425 -2.029 -1.810

	 Ertragsteuern – latent 265 -117 724 -127

Ertragsteuern, gesamt 265 -117 724 -127

Periodenergebnis nach Steuern aus fortzuführenden 
Geschäftsbereichen -266 -542 -1.305 -1.937

Periodenergebnis nach Steuern aus aufgegebenen 
Geschäftsbereichen 0 0 0 -1

Periodenergebnis -266 -542 -1.305 -1.938

Davon entfallen auf:

	 Eigentümer des Mutterunternehmens -266 -542 -1.305 -1.938

-266 -542 -1.305 -1.938

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von 
Stammaktien des Mutterunternehmens zuzurechnen-
de Ergebnis (in Euro) -0,01 -0,03 -0,07 -0,10

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen, 
bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien des  
Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,01 -0,03 -0,07 -0,10

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS) Quartalsbericht 9-Monatsbericht
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(nicht testiert) (nicht testiert)

 in TEUR 01.07 – 
30.09.2020

01.07 – 
30.09.2019

01.01 – 
30.09.2020

01.01 – 
30.09.2019

Periodenergebnis -532 -542 -1.571 -1.938 

Sonstiges Ergebnis

  Posten, die anschließend in den 
Gewinn oder Verlust umgegliedert werden können

 Fremdwährungsumrechnung 0 0 0 -1

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 0 0 -1

Gesamtergebnis -532 -542 -1.571 -1.939

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -532 -542 -1.571 -1.939 

-532 -542 -1.571 -1.939

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS) Quartalsbericht 9-Monatsbericht
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in TEUR 30. September 2020 30. September 2019 31. Dezember 2019

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

	 Zahlungsmittel 4.602 3.537 4.090 

	 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 67 67 67 

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9.932 8.702 8.743 

	 Ertragsteuerforderungen 4 19 19 

	� Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle 
Vermögenswerte 594 579 582 

	 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 183 107 97 

	 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 776 675 556 

	 Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 16.157 13.686 14.154 

Langfristige Vermögenswerte 

	 Geschäfts- oder Firmenwert 3.959 416 416 

	 Immaterielle Vermögenswerte 6.201 5.916 6.051 

	 Sachanlagen 1.065 946 921 

	 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) 5.012 5.826 5.583 

	 Sonstige langfristige Vermögenswerte 370 292 218 

	 Langfristige Vermögenswerte, gesamt 16.607 13.396 13.189 

Aktiva, gesamt 32.764 27.082 27.343 

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

Die dargestellten Werte beinhalten die zum 21. September 2020 übernommenen Vermögenswerte und Schulden der Fairrank GmbH und ihrer Tochtergesellschaft, der Seit-

wert GmbH. Für weitere Erläuterungen vgl. Kapitel „Erstkonsolidierung von erworbenen Unternehmen“.

* Im ersten Halbjahr 2019 wurden neue Bilanzkonten eingerichtet, deren Zuordnung rückwirkend angepasst wurde. 

** ��Werte inkl. der Anpassungen aus der Erstanwendung des IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ und Umgliederung der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste. 

    Für nähere Informationen verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2019.

in TEUR 30. September 2020 30. September 2019 31. Dezember 2019

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

	� Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.644 799 1.262 

	� Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 5.329 4.927 4.824 

	 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 68 0 

	 Rückstellungen* 386 35 35 

	� Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 1.344 1.455 1.426 

	 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 6.040 4.753 5.140 

	 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 14.743 12.037 12.687 

Langfristige Verbindlichkeiten

	 Rückstellungen 969 236 651 

	 Rückstellungen für Altersversorgung 477 168 477 

	 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 750 0 0 

	� Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 4.487 5.126 4.920 

	 Passive latente Steuern 488 664 1.245 

	 Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 7.170 6.194 7.293 

	 Verbindlichkeiten, gesamt 21.913 18.231 19.980 

Eigenkapital

	 Gezeichnetes Kapital 24.915 21.022 21.022 

	 Kapitalrücklage 34.498 33.620 33.598 

	 Bilanzverlust/-gewinn** -48.233 -45.667 -46.927 

	 Sonstige Eigenkapitalbestandteile** -330 -124 -330 

	� Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens entfal-
lendes Eigenkapital 10.851 8.851 7.363 

	 Eigenkapital, gesamt 10.851 8.851 7.363 

Passiva, gesamt 32.764 27.082 27.343 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 01.01. – 30.09.2020 01.01. – 30.09.2019

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

	 Periodenergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -2.029 -1.809

	 Periodenergebnis vor Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen 0 -1

	 Periodenergebnis vor Steuern -2.029 -1.810

	 Anpassungen für:

		  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 3.081 2.518

		  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 840 834

		  Abschreibungen auf Sachanlagen 206 208

		  Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten des Anlagevermögens 5 0

		  Zinsaufwendungen 235 258

		�  Erträge/Aufwendungen aus Wertpapieren -11 -91

		�  Währungsgewinne/-verluste -1 0

		�  Zu-/Abnahme der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen 151 152

		�  Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 114 100

		�  Gewinn/Verlust aus der Veräußerung von Tochtergesellschaften 0 3

		�  Zu-/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 323 49

		�  Zu-/Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -267 203

	� Zulassungsmittelabfluss/-zufluss vor Veränderungen des 
Nettoumlaufvermögens 2.647 2.018 

	 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

		  Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -1.077 442

		  Zu-/Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -120 -131

		  Zu-/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 575 322

		  Zu-/Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten* 450 -407

	 Erstattete/gezahlte Ertragsteuern 0 52

	 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 2.475 2.296

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)

* �Im ersten Halbjahr 2019 wurden neue Bilanzkonten eingerichtet, deren Zuordnung rückwirkend angepasst wurde. Daraus ergaben sich Veränderungen bei den kurzfristigen 

Rückstellungen und eine Anpassung der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten. 
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 in TEUR 01.01. – 30.09.2020 01.01. – 30.09.2019

Cashflow aus Investitionstätigkeit

  Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte 
exkl. Vertriebsprovisionen -333 -663

  Auszahlungen für Investitionen in Vertriebsprovisionen mit 
Vertragslaufzeit > 1 Jahr -2.767 -2.489

  Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -134 -126

  Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagevermögen 0 16

  Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 
finanziellen Vermögenswerten 0 1.210

  Erhaltene Zinsen -6 0

 Investitionscashflow* 937 0

 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus Investitionstätigkeit -2.303 -2.052 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

  Einzahlung aus Sicherheitsleistungen 0 27

  Gezahlte Zinsen -1 -4

  Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 68

  Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16) -234 -254

  Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus 
Leasingverhältnissen (IFRS 16) -800 -823

  Einzahlungen aus der Ausgabe von Aktien 1.375 3.472

 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus Finanzierungstätigkeit 340 2.486 

Veränderung der Zahlungsmittel 511 2.730

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 4.090 807 

Zahlungsmittel am Ende der Periode 4.602 3.537

Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkung sowie erfolgswirksam 
zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte am Ende der 
Periode 5.263 4.183 

*  Es erfolgten keine Zahlungsmittelabflüsse durch die Übernahme der Fairrank GmbH, da die Fairrank GmbH im Rahmen der Kapitalerhöhung als Sacheinlage eingebracht 

wurde. Demnach wurden nur die liquiden Mittel der Fairrank GmbH und ihrer Tochtergesellschaft, der Seitwert GmbH, zum Übernahmestichtag übernommen und im Cashflow 

dargestellt. Für weitere Erläuterungen, vgl. Kapitel „Erstkonsolidierung von erworbenen Unternehmen“.
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapital
rücklage

Bilanzgewinn 
(Bilanz
verlust)

Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile

Eigenkapital, 
gesamt

Stand am 01.01.2020 21.022 33.598 -46.927 -330 7.363

Periodenergebnis – – -1.305 – -1.305

Sonstiges Ergebnis 0 0 -1.305 0 -1.305

Gesamtergebnis 0 0 -1.305 0 -1.305 

Ausgabe junger Aktien 3.893 3.893 

Agio 973 973 

Transaktionskosten/EK-Beschaffungskosten -107 -107 

darauf entfallender Steuereffekt 34 34 

Stand am 30.09.2020 24.915 34.498 -48.232 -330 10.851

Stand am 01.01.2019* 19.111 32.059 -43.749 -123 7.299

Veränderung des Konsolidierungskreises 20 20

Periodenergebnis – – -1.938 – -1.938

�	 Fremdwährungsumrechnung – – – -1 -1

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 -1 -1

Gesamtergebnis 0 0 -1.918 -1 -1.919 

Ausgabe junger Aktien 1.911 1.911 

Agio 1.586 1.586 

Transaktionskosten/EK-Beschaffungskosten -25 -25 

Stand am 30.09.2019 21.022 33.620 -45.667 -124 8.852

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der Dar-
stellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen. 

* �Werte  inkl. der Anpassungen aus der Erstanwendung des IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ und Umgliederung der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste. Für nähere 
Informationen verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2019.
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